CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 500/2017

Maringá, 04 de maio de 2017.

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, requerem à Mesa Executiva, após consultado o Egrégio Plenário, a designação
de  2  (dois)  vereadores  para  integrar  o  Parlamento  Metropolitano,  no  sentido  de  promover
entendimentos com as câmaras municipais dos municípios conurbados da Região Metropolitana de
Maringá (Maringá, Mandaguaçu, Marialva, Paiçandu, Sarandi, Floresta e Iguaraçu), com a finalidade
de articular ações entre os referidos municípios, buscando a discussão em conjunto dos problemas e das
soluções necessárias para a região, garantindo o exercício das funções públicas de interesse comum,
sem menosprezar o cumprimento das competências de interesse local.

O Parlamento Metropolitano é uma união entre as Câmaras Municipais, dispondo das
estruturas materiais e funcionais já existentes a serviço da comunidade, direcionado exclusivamente
para fomentar ações, serviços e projetos que visem garantir o progresso dos municípios integrantes.

A iniciativa não acarretará nenhum custo adicional nos orçamentos dos parlamentos
envolvidos, além de não remunerar com subsídio ou ajuda de custo nenhum dos vereadores integrantes,
não possuir fins eleitorais e não permitir a discussão político-partidária ou ideológica.

Atenciosamente, Vereadores Sidnei Oliveira Telles Filho e Carlos Emar Mariucci.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 18/05/2017,
às 17:19, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Emar Mariucci, Vereador, em 18/05/2017, às
17:50, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0049912 e o código CRC AACB1918.

17.0.000003683-8 0049912v4

:: SEI / CMM - 0049912 - Requerimento :: http://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 1 24/05/2017 16:45